documentos selecionados. Essa análise permitiu identificar quais tecnologias têm potencial 

mais significativo para transformar a educação e como essas tecnologias têm sido integradas 
ao processo de aprendizagem em engenharia. 

3 RESULTADOS E DISCURSÕES 

Cento e quarenta e seis (146) documentos foram selecionados da base de dados 
Scopus seguindo o protocolo de busca por tecnologias inovadoras utilizadas no ensino de 
engenharia civil e construção. A Figura 2 apresenta um resumo das informações coletadas 
sobre os documentos.